

ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล : กรณีศึกษา
องค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ
The Factors Affecting the Decision to Elect the President of the
Subdistrict Administrative Organization: Case Study of Na Seaw
Subdistrict Administrative Organization, Mueang Chaiphaphum District,
Chaiphaphum Province

ปฐมนัช ขำสุวรรณ

Poonranach Khamsuwan

พิทักษ์พงศ์ กางการ

Pitukpong Kangkarn

ณัฐดนัย แก้วโพนงาม

Nutdanai Kaewponngam

หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ คณะศิลปศาสตร์และ
วิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ

Master of Public Administration Program, Public Administration, Faculty of Arts and
science, Chaiphaphum Rajabhat University

E-mail : ppkspk55@gmail.com

วันที่รับบทความ (Received) : 20 เมษายน 2567

วันที่แก้ไขบทความ (Revised) : 3 พฤษภาคม 2567

วันที่ตอบรับบทความ (Accepted) : 2 มิถุนายน 2567

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ดังนี้ 1. เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจในการเลือกนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ 2. เพื่อศึกษาระดับการตัดสินใจเลือกนายกองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนต่อปัจจัยที่มีผลในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลและการมีส่วนร่วมของประชาชนในการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของประชาชนตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ การวิจัยนี้เป็นการวิจัยเชิงผสมผสาน ประชากรและกลุ่มตัวอย่างคือประชาชนในตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ จำนวน 380 คน เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย การวิจัยนี้เป็นการวิจัยเชิงผสมผสาน ดังนั้นผู้วิจัยจึงได้ใช้เครื่องมือในการวิจัยคือ แบบสอบถาม และใช้การสัมภาษณ์ วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติ ได้แก่ ค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน ค่า T-Test และค่า F-Test โดยกำหนดในทางสถิติที่ระดับ 0.05

ผลการวิจัยพบว่า

1. ปัจจัยในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ โดยส่วนใหญ่ประชาชนจะให้ความสำคัญกับนโยบายมากที่สุด อีกปัจจัยที่ประชาชนในชุมชนให้ความสำคัญกับการตัดสินใจเลือกตั้งคือ ผู้สมัครต้องเป็นคนใกล้ชิด เป็นคนที่รู้จัก ซึ่งปัจจัยในการตัดสินใจเลือกตั้ง

2.ระดับการตัดสินใจเลือกนายกองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนต่อปัจจัยที่มีผลในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ระดับการตัดสินใจของประชาชนในชุมชนอยู่ในระดับมาก การมีส่วนร่วมของประชาชนในการเลือกตั้งระดับท้องถิ่น การมีส่วนร่วมของประชาชนในการเลือกตั้งท้องถิ่นอยู่ในระดับปานกลาง

คำสำคัญ: การเลือกตั้ง, องค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว, การตัดสินใจ

ADSTRACT

This research had the following objectives: 1, to study the factors affecting the decision to elect the president of Na Seaw Subdistrict Administrative Organization, Mueang Chaiphaphum District, Chaiphaphum Province, 2, to study the decision level of the people in the election of the Subdistrict Administrative Organization president about the factors affecting the decision to choose the president of Subdistrict Administrative Organization and the public participation in the local election of the people of Na Seaw Subdistrict, Mueang Chaiphaphum District, Chaiphaphum Province. This research was the mixed method research. The population and samples were 380 people in Na Seaw Subdistrict, Mueang Chaiphaphum District, Chaiphaphum Province. The instruments were questionnaires and interview formats. The data were analyzed by frequency, percentage, mean, standard deviation, t-test, and F-test, set at a statistical level of 0.05.

The research results found that

1. As for the factors in deciding to elect the president of Na Seaw Subdistrict Administrative Organization, Mueang Chaiphaphum District, Chaiphaphum Province, most of the people gave the importance to the policy and another factor was that the candidates were familiar and popular in the community.

2. As for the level of decision in electing the head of the subdistrict administrative organization, the factors affecting the decision to choose the head of the subdistrict administrative organization were at high level. The decision level of the people in the community was high while the public participation was moderate.

Keywords: Election, Na Seaw Subdistrict Administrative Organization, Decision

บทนำ

พระราชบัญญัติการเลือกตั้งท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ.2562 กำหนดให้บทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้สมาชิกสภาท้องถิ่นต้องมาจากการเลือกตั้ง และผู้บริหารท้องถิ่นให้มาจากการเลือกตั้งหรือมาจากความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น หรือกรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบพิเศษจะมาโดยวิธีอื่นก็ได้ แต่ต้องคำนึงถึงการมีส่วนร่วมของประชาชนด้วย โดยคุณสมบัติของผู้มีสิทธิเลือกตั้งและผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง รวมทั้งหลักเกณฑ์และวิธีการเลือกตั้ง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น ให้เป็นไปตามที่กฎหมายบัญญัติ ซึ่งต้องคำนึงถึงเจตนารมณ์

ในการป้องกันและปราบปรามการทุจริตตามแนวทางที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ (องค์การบริหารส่วนตำบลเตี๋ยศรีคันไชย, 2562)

ยุคโลกาภิวัตน์ เป็นยุคแห่งการเปลี่ยนแปลง ในขณะเดียวกันก็ได้สร้างความเสียหายให้กับประเทศอีกด้วย ทั้งภาครัฐ และภาคเอกชน ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจ การเมือง เทคโนโลยี และวัฒนธรรมที่เชื่อมโยงระหว่างบุคคล ชุมชน หน่วยธุรกิจ รัฐบาล ทั้งทั้งโลก รวมไปถึงการเปลี่ยนแปลงสภาพการบริหารหน่วยงานทั้งภาครัฐ และภาคเอกชน หลายหน่วยงานยุบตัวลง หรืออาจหยุดนิ่ง ไม่สามารถรับมือกับการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วนี้ได้ รวมไปถึงการถดถอยของภาคเศรษฐกิจ เกิดเงินเฟ้อ เงินฝืด ในชุมชน ซึ่งในรอบทศวรรษที่ผ่านมา เป็นช่วงที่หลายหน่วยงานมีการเลือกตั้งสรรหาผู้นำ เนื่องจากการเลือกตั้งเป็นการใช้สิทธิประชาธิปไตย และส่งเสริมการมีส่วนร่วมของคนในชุมชน เพื่อที่จะสามารถได้ผู้นำที่มีความสามารถ และเป็นที่ยอมรับของประชาชนทุกคน ผู้ที่จะมาบริหาร พัฒนาหน่วยงาน ผู้ที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจชุมชนทำให้ชุมชนเจริญก้าวหน้าขึ้นได้

การปกครองส่วนท้องถิ่น (Local Government) มีอำนาจในการปกครองตนเอง (Autonomy) มีสิทธิตามกฎหมาย (Legal Rights) และมีองค์กรที่จำเป็นในการปกครอง (Necessary Organization) เพื่อปฏิบัติหน้าที่ตามจุดมุ่งหมายของการปกครองท้องถิ่นนั้นๆ ซึ่งการปกครองส่วนท้องถิ่น (Local Government) มุ่งเปิดโอกาสและสนับสนุนให้ประชาชนเข้ามีส่วนร่วมในการ ร่วมค้นหาปัญหาร่วมวางแผน ร่วมดำเนินการร่วมตรวจสอบติดตามผล และร่วมรับผลประโยชน์จากการดำเนินการในกระบวนการปกครองตนเองระดับหนึ่ง จึงจะสามารถแก้ไขปัญหาพื้นฐานของท้องถิ่นได้ตรงกับปัญหาความต้องการที่แท้จริงของประชาชนและการแก้ปัญหาที่เกิดขึ้นสูงสุดมีประสิทธิภาพ โดยการปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเป็นการปกครองที่เปิดโอกาสให้ประชาชนได้เลือกตัวแทนของท้องถิ่นมาเป็นผู้กำหนดนโยบายและแนวทางในการบริหารงานนั้นเพื่อให้ทำหน้าที่ในการเป็นตัวแทนผลประโยชน์ของท้องถิ่นทั้งจัดทำบริการสาธารณะต่างๆ ขณะเดียวกันการกระจายอำนาจให้ท้องถิ่นดูแลแก้ไขปัญหาของตัวเองทำให้กลไกการแก้ไขปัญหาที่มีความรวดเร็ว สามารถแก้ไขปัญหาได้ตรงจุด เพราะท้องถิ่นแต่ละท้องถิ่นย่อมเข้าใจปัญหาของตัวเองได้ดีที่สุด (กมล เข็มนาจิตร์, 2557)

การเลือกตั้งท้องถิ่น (Local Election) การเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น เข้าไปบริหารงานในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือรัฐบาลท้องถิ่น (Local Government) โดยมีผู้มีสิทธิเลือกตั้งดังกล่าว จะเป็นพลเมืองซึ่งอาศัยอยู่ในเขตปกครองท้องถิ่น ตั้งแต่ในระดับเมืองหรือจังหวัดต่ำลงมา โดยมีชื่อเรียกเขตการปกครองท้องถิ่นแตกต่างกันไปตามแต่ละประเทศ ในไทยจะมีเขตการปกครอง ตัวอย่างเช่น องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) และเทศบาล แต่ในสหรัฐอเมริกาจะมีเขตการปกครอง ตัวอย่างเช่น เคาน์ตี (County) เทศบาล (Municipal) ทาวน์/ทาวน์ชิพ (Town/Township) เป็นต้น การเลือกตั้งท้องถิ่นจึงเป็นช่องทางหนึ่งของการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในระดับท้องถิ่นตามสิทธิขั้นพื้นฐาน โดยการเลือกตัวแทนของตนเข้าไปใช้อำนาจตัดสินใจทางการเมือง ซึ่งเกิดขึ้นภายใต้ข้อจำกัดของการมีประชากรจำนวนมากและมีพื้นที่เขตการปกครองที่มีขนาดใหญ่ จึงทำให้การใช้อำนาจของประชาชนด้วยตนเองโดยตรง เพื่อทำการตัดสินใจทางนโยบายและการบริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นเรื่องในชีวิตประจำวันโดยทั่วไปทำไม่ได้ในทางปฏิบัติแต่การเลือกตั้งท้องถิ่นก็ไม่ใช่ทั้งหมดของความเป็นประชาธิปไตยที่มีอยู่ เพราะการปกครองท้องถิ่นตามหลักการสากลจะให้ความสำคัญกับการปกครองตนเองของประชาชนในท้องถิ่นตามหลักประชาธิปไตยทางตรง (Direct Democracy) เพื่อให้ผลลัพธ์ที่ได้เป็นประโยชน์ต่อกับประชาชนในท้องถิ่นโดยตรง จากการร่วมคิดร่วมทำกิจการสาธารณะด้วย

ตนเองอย่างมากที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ประชาชนในท้องถิ่นจึงไม่ควรมึบเทาเพียงแคไปลงคะแนนเสียงเลือกตั้งท้องถิ่นเท่านั้น แต่ต้องมีบทบาทติดตามและตรวจสอบการทำงานของตัวแทนและฝ่ายบริหารในระดับท้องถิ่น ที่ได้รับเลือกตั้งเข้าไปบริหารงานองค์กรปกครองท้องถิ่นหรือรัฐบาลท้องถิ่น เพราะมีความใกล้ชิดกับประชาชนในท้องถิ่นโดยตรง (เอกพลณัฐ ญัฐพัชรนันท์, 2016)

การเลือกตั้งมีความสำคัญต่อการบริหารการปกครองท้องถิ่น เป็นวิธีการจัดการปกครองภายในของรัฐอย่างหนึ่งที่มุ่งกระจายอำนาจทั้ง การเมืองและการบริหารไปให้ท้องถิ่นเพื่อบริหารและปกครองกันเองโดยใช้คนในท้องถิ่นนั้นๆ ตามหลักการที่ว่าคนในท้องถิ่นย่อมรู้ปัญหาและความต้องการของคนในท้องถิ่นได้เป็นอย่างดีการเลือกตั้ง โดยวิธีการใช้สิทธิออกเสียงย่อมแสดงถึงการใช้ดุลพินิจและเป็นการใช้สิทธิ ใช้เสียงของประชาชนในท้องถิ่นนั้นๆ ในการปกครองตนเอง ผู้ที่จะไปใช้สิทธิจะต้องมีความอิสระ และเต็มใจที่จะเลือกตัวแทนของเขาเองไม่ใช่เลือกด้วยแรงจูงใจอย่างอื่นที่เกิดจากการใช้อิทธิพลด้านต่างๆ บีบบังคับ หรือการให้ค่าตอบแทนในรูปแบบต่าง ๆ เพื่อให้ไปใช้สิทธิลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง ในการตัดสินใจในการลงคะแนนเสียงในปัจจุบันมีปัจจัยหลายๆ อย่างที่มีความสำคัญต่อการตัดสินใจในการลงคะแนนเสียง เช่น ปัจจัย ด้านคุณสมบัติส่วนตัวของผู้สมัครด้านนโยบายของกลุ่มด้านผลงาน ด้านความสัมพันธ์ส่วนตัว ด้านการประชาสัมพันธ์ตลอดจนด้านผลประโยชน์แห่งตนล้วนเป็นปัจจัยที่สำคัญในการตัดสินใจลงคะแนนเสียงของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง (กิตติพัฒน์ คงมะกล้า, 2021)

นายกองค์การบริหารส่วนตำบล ที่ได้รับการเลือกตั้งเข้ามาบริหารท้องถิ่น มีบทบาทในการกำหนดนโยบายที่ไม่ขัดกฎหมาย และรับผิดชอบในการบริหารราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลให้เป็นไปตามกฎหมาย ข้อบัญญัติ นโยบาย แผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล โดยการพัฒนาท้องถิ่นในด้านต่างๆ จะต้องผ่านความเห็นชอบจากประชาคม เพื่อเรียงลำดับความสำคัญของปัญหามากที่สุดตามลำดับ เพื่อนำเข้าแผนสามปี เพื่อให้สภาท้องถิ่นเห็นชอบแผนสามปี และนำไปสู่การตั้งข้อบัญญัติงบประมาณในการบริหารท้องถิ่นต่อไป ตลอดระยะเวลาที่ดำรงตำแหน่ง นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจะบริหารท้องถิ่นให้สมกับการได้รับความไว้วางใจจากประชาชนเพื่อที่จะได้รับการเลือกตั้งเข้ามาอีกในสมัยต่อไป (ฐิติมา อิมรัตน์, 2558)

กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นส่วนราชการที่จัดตั้งขึ้นใหม่ในสังกัดกระทรวงมหาดไทยที่มีบทบาทภารกิจสำคัญในการส่งเสริมสนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยการพัฒนาและให้คำปรึกษา แนะนำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในด้านการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น การบริหารงานบุคคล การเงินการคลัง และการบริหารจัดการ เพื่อให้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีความเข้มแข็งและมีศักยภาพในการให้บริการสาธารณะ (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น, 2567) กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น มี 3 ประเภท ได้แก่ เทศบาล องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) และองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.)

องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) ซึ่งเป็นการปกครองส่วนท้องถิ่นรูปหนึ่ง มีลักษณะเป็นองค์การแทนประชาชนทำหน้าที่ให้คำปรึกษาหารือแนะนำแก่คณะกรรมการจังหวัด และมีฐานะเป็นนิติบุคคลและมีพื้นที่รับผิดชอบทั่วทั้งจังหวัด โดยทับซ้อนกับพื้นที่ของหน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นอื่น คือ เทศบาล สุขาภิบาล และองค์การบริหารส่วนตำบลในจังหวัดนั้น ความเป็นนิติบุคคลก่อให้เกิดความสามารถในการทำนิติกรรม ความเป็นหน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นก่อให้เกิดอำนาจหน้าที่ และขอบเขตพื้นที่ในการใช้อำนาจหน้าที่นั้น (องค์การบริหารส่วนจังหวัดชัยภูมิ, 2567)

องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) คือ หน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น มีฐานะเป็นนิติบุคคลและราชการส่วนท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนตำบล มีความสำคัญต่อท้องถิ่นเป็นอย่างมาก เพราะเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีขนาดเล็กที่สุด แต่ใกล้ชิดกับประชาชนมากที่สุด โดยเฉพาะประชาชนในพื้นที่ชนบท องค์การบริหารส่วนร่วมในการปกครองตนเองตามระบอบประชาธิปไตย องค์การบริหารส่วนตำบล ในฐานะที่เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบหนึ่ง มีส่วนสำคัญยิ่งในการทำให้ประชาชนในชนบท ได้มีโอกาสในการปกครองตนเองตามเจตนารมณ์ (องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านควน, 2567)

การเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล เริ่มต้นจากกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น มีคำสั่งให้หน่วยงานที่รับผิดชอบ สรรหา และคัดเลือก บุคคลที่ซึ่งมีความรู้ ความสามารถ เพื่อดำรงตำแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นจึงมีการส่งการไปยัง องค์การบริหารส่วนจังหวัด และองค์การบริหารส่วนตำบล (หน่วยงานที่รับผิดชอบพื้นที่นั้นๆ) การเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนั้นเป็นหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล แต่เนื่องจากพื้นที่รับผิดชอบทับซ้อนกับองค์การบริหารส่วนจังหวัด จึงมีการรายงานเพื่อทราบในการสรรหานี้ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลที่ได้มาจากการเลือกตั้งถือเป็นบุคคลที่ผ่านการเห็นชอบ การคัดกรองของประชาชน และการเลือกตั้งยังแสดงถึงการเท่าเทียมกัน ประชาชนทุกคนมีสิทธิในการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล การเลือกตั้งยังการส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในระดับท้องถิ่นอีกด้วย

จากความเป็นมาและความสำคัญของปัญหาดังกล่าว ผู้วิจัยจึงมีความสนใจเกี่ยวกับการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชน และปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกนายกองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนตำบลนาเสียว อำเภอเมืองฯ จังหวัดชัยภูมิ ที่ทำให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว คนปัจจุบันได้รับการเลือกตั้งครั้งที่ผ่านมา ผู้วิจัยจึงได้จัดทำวิจัยฉบับนี้ขึ้น

วัตถุประสงค์การวิจัย

- 1 เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจในการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ
- 2 เพื่อศึกษาระดับการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนต่อปัจจัยที่มีผลในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลและการมีส่วนร่วมของประชาชนในการเลือกตั้งระดับท้องถิ่นของประชาชนตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ

สมมติฐานการวิจัย

สมมติฐานที่ 1 ประชาชนที่มีปัจจัยด้านประชากรศาสตร์ที่ต่างกัน ปัจจัยในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 2 ประชาชนที่มีปัจจัยด้านประชากรศาสตร์ที่ต่างกัน การมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งท้องถิ่น แตกต่างกัน

วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกรณีสึกษา องค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ” ครั้งนี้เป็นการวิจัยแบบผสมผสาน (Mixed Method) แบบเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) /เชิงปริมาณ (Quantitative Research)

ประชากรและกลุ่มตัวอย่างในการวิจัย

1 ประชากร คือ ประชากรในตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ รวมทั้งสิ้น 7,201 คน

2 กลุ่มตัวอย่าง คือ ประชากรในตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ผู้วิจัยได้ใช้สูตรคำนวณหาขนาดกลุ่มตัวอย่าง ของ (Taro Yamane, 1976) ที่ระดับความเชื่อมั่น 95% และกำหนดความคลาดเคลื่อน 0.05 กับจำนวนประชากรในตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ได้จำนวน 380 คน

3 กลุ่มเป้าหมาย คือ ประชากรในตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ และกลุ่มทดลองนาร่อง ได้แก่ ประชากรในตำบลนาฝาย อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ

ขอบเขตด้านเนื้อหา

การวิจัยครั้งนี้ผู้วิจัยมุ่งศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจในการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ปัจจัยที่ศึกษาได้แก่ เพศ อายุ อาชีพ ระดับการศึกษา รายได้เฉลี่ย ต่อเดือน ความสัมพันธ์ส่วนตัวกับผู้สมัคร คุณสมบัติของผู้สมัคร นโยบายของผู้สมัคร ผลงานที่ผ่านมาของผู้สมัคร หัวคะแนนของผู้สมัคร ความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัคร และผู้วิจัยมุ่งศึกษา ระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ พร้อมทั้งผู้วิจัยมุ่งศึกษาการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งท้องถิ่นของประชาชน ตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ และผู้วิจัยมุ่งศึกษาหาแนวทางในการส่งเสริมการเลือกตั้ง

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงผสมผสาน (Mixed Methods Research) เครื่องมือในการวิจัย ได้แก่ 1. แบบสอบถาม 2. แบบสัมภาษณ์ ตัวอย่างเชิงปริมาณ แบบสอบถาม (Questionnaire) ประกอบด้วย ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม ส่วนที่ 2 ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว ส่วนที่ 3 ระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล เป็นแบบประเมินค่า 5 ระดับ ส่วนที่ 4 การมีส่วนร่วมของประชาชนในการเลือกตั้งระดับท้องถิ่น เป็นแบบประเมินค่า 4 ระดับ ส่วนที่ 5 ทานมีแนวทางในการส่งเสริมการเลือกตั้งและรณรงค์ ประชาสัมพันธ์ เผยแพร่ความสำคัญของการเลือกตั้งอย่างไร โดยได้อ้างอิงคำถามจาก (ธงชัย เจริญรัชเดช, 2551 : สุธิมาศ แผลงศรี, 2565) ผู้วิจัยได้นำแบบสอบถามมาหาคุณภาพภาพของเครื่องมือ ได้แก่ 1. นำแบบสอบถามพบที่ปรึกษาและดำเนินการปรับปรุงแก้ไขตามคำแนะนำ 2. นำแบบสอบถามที่ปรับปรุงแก้ไขแล้วเสนอนำเสนอผู้เชี่ยวชาญจำนวน 3 ท่าน เพื่อตรวจสอบความสอดคล้องของเนื้อหาโดยหาค่าความสอดคล้องของวัตถุประสงค์

กับข้อคำถาม (IOC) และได้ทดลองใช้เครื่องมือกับประชากรที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่างจำนวน 30 ชุด คำนวณสัมประสิทธิ์แอลฟา (Alpha Coefficient) มากกว่า 0.7 ถือได้ว่าแบบสอบถามฉบับนี้มีความน่าเชื่อถือ

การวิเคราะห์ข้อมูล

การวิจัยครั้งนี้ เป็นการวิจัยแบบผสมผสาน (Mixed Method) ผู้วิจัยได้ใช้แบบสอบถาม และการสัมภาษณ์เป็นเครื่องมือในการรวบรวมข้อมูล ผู้วิจัยได้ดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูล ดังนี้

1 แบบสอบถาม วิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ แจกแจงความถี่ (Frequency) ค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation)

2 แบบสัมภาษณ์ วิเคราะห์ข้อมูลสรุปอุปนัย (Analytic Induction)

3 การทดสอบสมมติฐานการวิจัย วิเคราะห์ข้อมูลโดยการหาค่า T-Test independent และ One Way Anova (F-Test) เพื่อเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างตัวแปรในการวิจัย

สรุปผลการวิจัย

สรุปตามวัตถุประสงค์ การวิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล กรณีศึกษา องค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ” สามารถสรุปผลตามวัตถุประสงค์ได้ ดังนี้

1 ปัจจัยในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียวอำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ โดยส่วนใหญ่ประชาชนจะให้ความสำคัญกับนโยบายมากที่สุด อีกปัจจัยที่ประชาชนในชุมชนให้ความสำคัญกับการตัดสินใจเลือกตั้งคือ ผู้สมัครต้องเป็นคนใกล้ชิด เป็นคนี่รู้จัก ซึ่งปัจจัยในการตัดสินใจเลือกตั้ง มีรายละเอียดดังนี้ ด้านนโยบายต้องประกอบด้วย

1. นโยบายการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การพัฒนาระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการ

2. นโยบายพัฒนาสร้างกลุ่มอาชีพ นโยบายแก้ไขปัญหาความยากจนโดยส่งเสริมการรวมกลุ่มเพื่อรวมกันพัฒนาการประกอบอาชีพ

3. นโยบายด้านผู้สูงอายุ และพลาณามัยผู้สูงอายุ นโยบายในการช่วยเหลือผู้สูงอายุ และต้องเป็นบุคคลที่มีความรู้ความสามารถ อธิบายคดี ช่วยเหลือเกื้อกูลไม่ละทิ้งประชาชนในตำบล

2 ระดับการตัดสินใจเลือกนายกองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนต่อปัจจัยที่มีผลในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ระดับการตัดสินใจของประชาชนในชุมชนอยู่ในระดับมากมีรายละเอียดดังนี้ ด้านนโยบายของผู้สมัคร ด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร ด้านผลงานที่ผ่านมาของผู้สมัคร อยู่ในระดับมากที่สุด ด้านความสัมพันธ์ส่วนตัวกับผู้สมัคร อยู่ในระดับมาก ด้านความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัคร อยู่ในระดับปานกลาง และด้านหวัคະແນของผู้สมัคร อยู่ในระดับน้อย เนื่องจากประชาชนในชุมชนให้ความสำคัญในแต่ละปัจจัยที่มีผลต่อการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล

2.1 การมีส่วนร่วมของประชาชนในการเลือกตั้งระดับท้องถิ่น การมีส่วนร่วมของประชาชนในการเลือกตั้งท้องถิ่นอยู่ในระดับ ปานกลาง มีรายละเอียดดังนี้ ไปลงคะแนนเลือกตั้ง ไปลงคะแนนเลือกตั้งผู้ใหญ่บ้าน ไปลงคะแนนเลือกตั้ง สส. ไปลงคะแนนเลือกตั้ง สว. ไปลงคะแนนเลือกตั้งกำนัน ชักชวนคนใกล้ชิดตัวหาไปลงคะแนน อยู่ในระดับปานกลาง รวมประชุมหรือทำงานกับท้องถิ่นอยู่ในระดับน้อย และไปลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล อยู่ในระดับน้อยที่สุด

สรุปผลตามสมมติฐาน จากการวิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล กรณีศึกษา องค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ” งานวิจัยนี้ได้สรุปผลตามสมมติฐานอภิปรายผลการวิจัย ดังนี้

สมมติฐานที่ 1 ประชาชนที่มีปัจจัยด้านประชากรศาสตร์ที่ต่างกัน การตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ โดยรวมไม่แตกต่างกันผลการวิจัยพบว่า ประชาชนในท้องถิ่นที่มีปัจจัยด้านประชากรศาสตร์ที่ต่างกัน มีการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ดังนี้ ด้านเพศของประชาชนต่อปัจจัยที่มีผลในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ในด้านความสัมพันธ์ของผู้สมัครด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร ด้านนโยบายของผู้สมัคร ด้านผลงานที่ผ่านมาของผู้สมัคร และด้านความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัคร ไม่มีความต่างกัน ปฏิเสธสมมติฐาน ส่วนในด้านหวัคະແນของผู้สมัคร แตกต่างกัน เป็นไปตามสมมติฐานที่ ผู้วิจัยได้ตั้งไว้ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ด้านอายุของประชาชนต่อปัจจัยที่มีผลในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ในด้านความสัมพันธ์ของผู้สมัคร ด้านผลงานที่ผ่านมาของผู้สมัคร ด้านหวัคະແນของผู้สมัคร ด้านความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัคร แตกต่างกัน เป็นไปตามสมมติฐานที่ผู้วิจัยตั้งไว้ ส่วนในด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร นโยบายของผู้สมัคร ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ด้านอาชีพของประชาชนต่อปัจจัยที่มีผลในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ในด้านความสัมพันธ์ของผู้สมัคร ด้านผลงานที่ผ่านมาของผู้สมัคร ด้านหวัคະແນของผู้สมัคร แตกต่างกัน เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ส่วนในด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร นโยบายของผู้สมัคร ด้านความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัคร ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ด้านระดับการศึกษาของประชาชนต่อปัจจัยที่มีผลในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ในด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร ด้านนโยบายของผู้สมัคร ด้านผลงานที่ผ่านมาของผู้สมัคร ด้านหวัคະແນของผู้สมัคร แตกต่างกัน เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ส่วนในด้านความสัมพันธ์ของผู้สมัคร ด้านความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัคร ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ด้านรายได้เฉลี่ยต่อเดือนของประชาชนต่อปัจจัยที่มีผลในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ในด้านความสัมพันธ์ของผู้สมัคร ด้านนโยบายของผู้สมัคร ด้านผลงานที่ผ่านมาของผู้สมัคร ด้านหวัคະແນของผู้สมัคร แตกต่างกัน เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ส่วนในด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

สมมติฐานที่ 2 ประชาชนที่มีปัจจัยด้านประชากรศาสตร์ที่ต่างกัน การมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งท้องถิ่น แตกต่างกัน ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนในท้องถิ่นที่มีปัจจัยด้านประชากรศาสตร์ที่ต่างกัน มีการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งท้องถิ่น ดังนี้ ด้านเพศของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งท้องถิ่น ตำบลนาเสียว อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ในด้านชักชวนคนใกล้ชิดตัวท่านไปลงคะแนน ด้านร่วมประชุมหรือทำงานกับท้องถิ่น ด้านเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล ด้านเลือกตั้งอบต. แตกต่างกัน เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ส่วนในด้านเลือกตั้งผู้ใหญ่บ้าน ด้านเลือกตั้งกำนัน ด้านเลือกตั้ง สส. ด้านเลือกตั้ง สว. ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ด้านอาชีพของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งท้องถิ่น ตำบลนาเสียว อำเภอมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ใน

ด้านชักชวนคนใกล้ชิดตัวท่านไปลงคะแนน ด้านร่วมประชุมหรือทำงานกับท้องถิ่น ด้านเลือกตั้งกำนัน ด้านเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล ด้านเลือกตั้ง อบต. แตกต่างกัน เป็นไปตามสมมติฐาน ส่วนในด้านเลือกตั้งผู้ใหญ่บ้าน ด้านเลือกตั้ง สส. ด้านเลือกตั้ง สว. ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ด้านระดับการศึกษาของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งท้องถิ่น ตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ในด้านชักชวนคนใกล้ชิดตัวท่านไปลงคะแนน ด้านเลือกตั้งผู้ใหญ่บ้าน ด้านเลือกตั้งกำนัน ด้านเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล ด้านเลือกตั้ง อบต. ด้านเลือกตั้ง สส. ด้านเลือกตั้ง สว. แตกต่างกันเป็นไปตามสมมติฐาน ส่วนในด้านร่วมประชุมหรือทำงาน ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ด้านรายได้เฉลี่ยต่อเดือนของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งท้องถิ่น ตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ในด้านชักชวนคนใกล้ชิดตัวท่านไปลงคะแนน ด้านเลือกตั้งกำนัน ด้านเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล แตกต่างกันเป็นไปตามสมมติฐาน ส่วนในด้านร่วมประชุมหรือทำงานกับท้องถิ่น ด้านเลือกตั้งผู้ใหญ่บ้าน ด้านเลือกตั้ง อบต. ด้านเลือกตั้ง สส. ด้านเลือกตั้ง สว. ไม่แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

อภิปรายผล

การวิจัยเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลกรณศึกษา องค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ” ผู้วิจัยได้นำมาอภิปรายผลการวิจัย ดังนี้

ประชาชนที่มีปัจจัยด้านประชากรศาสตร์มีการตัดสินใจเลือกตั้งที่แตกต่างกัน ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนที่มีปัจจัยด้านประชากรศาสตร์มีการตัดสินใจเลือกตั้ง โดยรวมไม่แตกต่างกันซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัย (ณัฐพัชร เอ็มไววุฒิ, 2558) ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดปทุมธานี : ศึกษาในห้วงเวลา ปี พ.ศ. 2559 ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยด้านประชากรศาสตร์ที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้ง ด้านเพศ ไม่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้ง ด้านอายุ มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้ง ด้านอาชีพ มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้ง และสอดคล้องกับงานวิจัย (นงค์รักษ์ ต้นเคน, 2558) ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของประชาชน ในการลงคะแนนเลือกนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำเตย อำเภอเมือง จังหวัดนครพนม ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยด้านประชากรศาสตร์ที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้ง ด้านเพศ ไม่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ด้านอายุ มีผลต่อการตัดสินใจเลือกนายกองค์การบริหารส่วนตำบล ด้านอาชีพ มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจเลือกนายกองค์การบริหารส่วนตำบล

ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ ในภาพรวมปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียวอำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ อยู่ระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัย (ปิยะรัตน์ สนแจ้ง, 2561) ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีประชาชนกรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562 ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณีประชาชนกรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562 อยู่ในระดับมาก และสอดคล้องกับงานวิจัย (ธมลวรรณ วรรณปลูก, 2561) ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกเทศมนตรี : ศึกษากรณีเทศบาลเมืองเขลางค์นคร อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกเทศมนตรี : ศึกษากรณีเทศบาลเมืองเขลางค์นคร อยู่ในระดับมาก

เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ด้านความสัมพันธ์ส่วนตัวกับผู้สมัคร มีผลมาก ในด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร มีผลมากที่สุด ด้านนโยบายของผู้สมัคร มีผลมากที่สุด ด้านผลงานที่ผ่านมาของผู้สมัคร มีผลมากที่สุดด้านหวัคะแนนของผู้สมัคร มีผลน้อย ด้านความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัคร มีผลมาก

ด้านความสัมพันธ์ส่วนตัวของผู้สมัคร ในภาพรวมด้านความสัมพันธ์ส่วนตัวกับผู้สมัครมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของประชาชนในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลในระดับมากที่สุด เนื่องจากประชาชนส่วนใหญ่ตัดสินใจเลือกผู้สมัครนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเลือกจากคนที่รู้จักสนิทสนม ประชาชนให้ความเห็นว่าการเลือกผู้สมัคร ควรเลือกจากคนที่รู้จัก ญาติมิตร จะได้ รู้นิสัย บุคลิกภาพ การทำงาน การช่วยเหลือประชาชน และรวมไปถึงการมีส่วนร่วม ด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร ในภาพรวมด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของประชาชนในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลในระดับมากที่สุด เนื่องจากประชาชนส่วนใหญ่มองว่าบุคคลที่จะเข้ามาเป็นผู้บริหารท้องถิ่นควรมีคุณลักษณะอันพึงประสงค์ต่อการเป็นผู้บริหารท้องถิ่น มีความคิดตัดสินใจ และมีความสามารถในการปกครองบังคับบัญชาผู้ตาม หรือผู้ใต้บังคับบัญชาไปในทางที่ดีหรือชั่วได้ โดยใช้อำนาจได้อย่างพึงประสงค์ พึงปฏิบัติ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัย (ณรงค์รักษ์ ต้นแคน, 2558) ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของประชาชน ในการลงคะแนนเลือกนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำเตย อำเภอเมือง จังหวัดนครพนม ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของประชาชน ในการลงคะแนนเลือกนายกองค์การบริหารส่วนตำบลคำเตย อำเภอเมือง จังหวัดนครพนม ด้านคุณลักษณะของผู้สมัคร อยู่ในระดับมากที่สุด

ด้านนโยบายของผู้สมัคร ในภาพรวมด้านนโยบายของผู้สมัคร มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของประชาชนในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลในระดับมากที่สุด เนื่องจากประชาชนส่วนใหญ่ให้ความสำคัญกับนโยบายของผู้สมัครมากที่สุด โดยประชาชนส่วนใหญ่ตัดสินใจเลือกตั้งผู้สมัครจากนโยบายของผู้สมัครที่สอดคล้องตามความต้องการของประชาชนมากที่สุด ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัย(ธนกร ภัทรบุญศิริ, 2561) ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรของประชาชนในจังหวัดชัยภูมิ ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดชัยภูมิ : ศึกษาในห้วงเวลา ปี พ.ศ. 2562 ด้านนโยบาย มีอิทธิพลต่อการเลือกตั้งอยู่ในระดับมากที่สุด

ด้านผลงานที่ผ่านมาของผู้สมัคร ในภาพรวมด้านผลงานที่ผ่านมาของผู้สมัครมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของประชาชนในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลในระดับมากที่สุด เนื่องจากประชาชนมองว่าผลงานที่ผ่านมาเป็นสิ่งสำคัญ ผู้สมัครคนไหนเคยมีผลงานกับท้องถิ่นมาก ประชาชนส่วนใหญ่โอกาสที่จะตัดสินใจเลือกผู้สมัครคนนั้นย่อมมีมาก

ด้านหวัคะแนนของผู้สมัคร ในภาพรวมด้านหวัคะแนนมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของประชาชนในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลในระดับน้อย ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าประชาชนไปใช้สิทธิในการเลือกตั้งด้วยจิตสำนึกในการทำหน้าที่ ต้องการคนที่มีความรู้ความสามารถ เสียสละเพื่อส่วนรวม เข้ามาบริหารตำบลให้มีความเจริญ และต้องการพัฒนา ตำบลที่จริง

ด้านความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัคร ในภาพรวมด้านความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัครมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของประชาชนในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลในระดับปานกลาง แสดงให้เห็นว่าประชาชนส่วนใหญ่ไม่ค่อยให้ความสนใจกับการประเมิน การหาข้อมูลข่าวสารของผู้สมัคร เพื่อช่วยในการตัดสินใจก่อน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัย (ฐิตินา อิมรัตน์,

2558) ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโหมง อำเภอน้ำใหม่ จังหวัดจันทบุรี ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนในตำบลให้ความสำคัญกับปัจจัยด้านความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัครที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งของประชาชนอยู่ในระดับปานกลาง

การมีส่วนร่วมการเลือกตั้งท้องถิ่น การวิจัยฉบับนี้ได้แบ่งการมีส่วนร่วมออกเป็นด้านดังนี้ ชักชวนคนใกล้ชิดตัวท่านไปลงคะแนน อยู่ระดับปานกลาง ร่วมประชุมหรือทำงานกับท้องถิ่น อยู่ระดับน้อย ไปลงคะแนนเลือกตั้งผู้ใหญ่บ้าน อยู่ระดับปานกลาง ไปลงคะแนนเลือกตั้งกำนัน อยู่ระดับปานกลาง ไปลงคะแนนเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาล อยู่ระดับน้อยที่สุด ไปลงคะแนนเลือกตั้ง อบต. อยู่ระดับปานกลาง ไปลงคะแนน เลือกตั้ง สส. อยู่ระดับปานกลาง ไปลงคะแนนเลือกตั้ง สว. อยู่ระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาภาพรวมการมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งของประชาชนใน ตำบลนาเสียว อำเภอมะนัง จังหวัดยะลา อยู่ในระดับปานกลาง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัย (บุศรา โพธิสุข, 2559) ศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชน : ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลช้างเผือก อำเภอมะนัง จังหวัดเชียงใหม่ ผลการวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชน ตำบลช้างเผือก อำเภอมะนัง จังหวัดเชียงใหม่ ผลการวิจัยพบว่าประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่น โดยภาพรวมอยู่ในระดับ ปานกลาง และสอดคล้องกับงานวิจัย (เบญจวรรณ จามน้อยพรหม, 2564) ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่ส่งผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน ในเขตอำเภอมะนัง สกลนคร จังหวัดสกลนคร ผลการวิจัย พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน ในเขตอำเภอมะนัง สกลนคร โดยภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง และสอดคล้องกับงานวิจัย (เพิ่มศักดิ์ วรรณยิ่ง, 2559) ศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตอำเภอบางคนที่ จังหวัดสมุทรสงคราม ผลการวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในอำเภอบางคนที่จังหวัดสมุทรสงคราม พบว่าในภาพรวมประชาชนมีส่วนร่วมทาง การเมืองอยู่ในระดับปานกลาง

ข้อเสนอแนะ

ผลการศึกษาข้อเสนอแนะเกี่ยวกับ “ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล กรณีศึกษา องค์การบริหารส่วนตำบลนาเสียว อำเภอมะนัง จังหวัดยะลา” ผู้วิจัยขอเสนอแนะดังนี้

ระดับการตัดสินใจเลือกนายกองค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนต่อปัจจัยที่มีผลในการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล อยู่ในระดับมาก มีรายละเอียดดังนี้

ด้านนโยบายของผู้สมัคร ด้านคุณสมบัติของผู้สมัคร ด้านผลงานที่ผ่านมา มาของผู้สมัคร อยู่ในระดับมากที่สุด

ด้านความสัมพันธ์ส่วนตัวกับผู้สมัคร อยู่ในระดับมาก ด้านความสมเหตุสมผลในการเลือกผู้สมัครอยู่ในระดับปานกลาง และด้านหวัคະແນของผู้สมัคร อยู่ในระดับน้อย ซึ่งในภาพรวมบางปัจจัยมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของประชาชน มาก น้อย แตกต่างกันไป ขอเสนอเป็นแนวทางให้กับผู้สมัครในอนาคต

การมีส่วนร่วมของประชาชนในการเลือกตั้งท้องถิ่น ตำบลนาเสียว อำเภอมะนัง จังหวัดยะลา อยู่ในระดับปานกลาง ประชาชนบางส่วนไม่ทราบข่าวสารการเลือกตั้ง อาทิ ในตำบลนาเสียว อำเภอมะนัง จังหวัดยะลา ประชาชนส่วนใหญ่ ไม่ได้อยู่อาศัยในบ้านเรือน เมื่อมีการเลือกตั้งตามสายของผู้นำชุมชน จึงไม่ทราบข่าวสารการเลือกตั้ง ฯลฯ ขอเสนอ ควรมีป้ายประชาสัมพันธ์ตามเส้นทางคมนาคม อาทิ เส้นทางตามไร่สวน ฯลฯ

บรรณานุกรม

- กมล เข็มนาจิตร์.(2557).ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการปกครองส่วนท้องถิ่นของ
องค์การ บริหารส่วนตำบล จังหวัดเพชรบูรณ์.วารสารวิชาการมหาวิทยาลัยธนบุรี,ปีที่ 8
ฉบับที่ 17, เดือนกันยายน – ธันวาคม 2557.
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น.(2567).สืบค้นเมื่อ 7 ธันวาคม 2566.สืบค้นจาก :
www.dla.go.th.
- กิตติพัฒน์ คงมะกล้า.(2565).การตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครสวรรค์
ของผู้มีสิทธิเลือกตั้งในจังหวัดนครสวรรค์.มนุษยสังคมสาร (มสส.), ปีที่ 19 ฉบับที่ 3,
กันยายน – ธันวาคม 2564.
- ณัฐพัชร์ เอี่ยมไววุฒิ.(2558).ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด
ปทุมธานี : ศึกษาในห้วงเวลา ปี พ.ศ. 2559.รัฐศาสตรมหาบัณฑิต,มหาวิทยาลัยเกริก.
- ฐิติมา อัมรัตน์.(2558).ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโขง
อำเภอน้ำใหม่ จังหวัดจันทบุรี.รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการปกครอง
ท้องถิ่น, มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพพรรณี.
- ธงชัย เจริญรัชเดช.(2551).การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการเลือกตั้งท้องถิ่น :
ศึกษากรณี ตำบลบ่อวิน อำเภอสรีราชา จังหวัดชลบุรี. เอกสารวิชาการส่วนบุคคล.
(หลักสูตรการบริหารงานภาครัฐและกฎหมายมหาชน) รุ่น 7 ,สถาบันพระปกเกล้า.
- ธมลวรรณ วรรณปลูก.(2561).ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งนายกเทศมนตรี: ศึกษากรณี
เทศบาลเมืองเขลางค์นคร อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง. รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา
สื่อสารการเมือง วิทยาลัยสื่อสารการเมือง, มหาวิทยาลัยเกริก.
- ธนกร ภัทรบุญศิริ.(2561).ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร จังหวัดชัยภูมิ
: ศึกษาในห้วงเวลา ปี พ.ศ. 2562.รัฐศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสื่อสารการเมือง
วิทยาลัยสื่อสารการเมือง.มหาวิทยาลัยเกริก.
- นงคริักษ์ ต้นเคน.(2558).ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจของประชาชน ในการลงคะแนนเลือกนายก
องค์การบริหารส่วนตำบลคำเตย อำเภอเมือง จังหวัดนครพนม.รัฐประศาสนศาสตร
มหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.
- บุศรา โพธิสุข.(2559).การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชน : ศึกษาเฉพาะกรณี
ตำบลช้างเผือก อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่.พิษณุพนธ์สาร, ปีที่ 12 ฉบับที่ 1 :
มกราคม - มิถุนายน 2559.
- เบญจวรรณ จามน้อยพรหม.(2564).ปัจจัยที่ส่งผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขต
อำเภอเมืองสกลนคร จังหวัดสกลนคร. รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต (รป.ม.),
มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร.
- ปิยะรัตน์ สนแจ้ง.(2561).ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร : ศึกษากรณี
ประชาชนกรุงเทพมหานคร ปี พ.ศ. 2562.รัฐศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสื่อสาร
การเมือง. วิทยาลัยสื่อสารการเมือง. มหาวิทยาลัยเกริก.
- เพิ่มศักดิ์ วรรณยิ่ง.(2559).การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตอำเภอบางคนที
จังหวัดสมุทรสงคราม. วารสารสหวิทยาการวิจัย,ปีที่ 5. ฉบับที่ 1 :

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

สุลีมาศ แผลงศรี.(2565).ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาและ
ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นของประชาชนในจังหวัดนครพนม.

รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร.

องค์การบริหารส่วนตำบลเดื่อศรีคันไชย.(2562).พระราชบัญญัติการเลือกตั้งท้องถิ่นหรือผู้บริหาร
ท้องถิ่น สืบค้นเมื่อ 7 ธันวาคม 2566.สืบค้นจาก : <https://www.dsk.go.th>.

องค์การบริหารส่วนจังหวัดชัยภูมิ.(2567).สืบค้นเมื่อ 12 มกราคม 2567.สืบค้นจาก :
www.chpao.org/.

องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านควน อำเภอเมืองตรัง จังหวัดตรัง.ประวัติความเป็นมา อบต.(2567).

สืบค้นเมื่อ 12 มกราคม 2567.สืบค้นจาก : <http://www.bankaun.go.t>.

เอกพลณัฐ ญัฐพัชรนันท์.การเลือกตั้งท้องถิ่น.(2016).สืบค้นเมื่อ 7 ธันวาคม 2566.สืบค้นจาก
: <http://wiki.kpi.ac.th>.

Taro Yamane.(1976).Statistics: An introductory analysis (2nd ed.). New York :
Harper and Row.